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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na požární odolnost a malorozměrové zkoušky požární odolnosti.

Součástí práce je úvod do problematiky požární odolnosti, stručné seznámení s historií zkoušek

požární odolnosti, současné normové požadavky a kritéria hodnocení požární odolnosti. Jsou zde

popsány metody zjišťování požární odolnosti a problematika malorozměrových zkoušek požární

odolnosti. Praktická část diplomové práce se nejprve věnuje návrhu pece pro malorozměrové

zkoušky požární odolnosti, pozornost při návrhu pece je kladena především na optimalizaci

větrání. Na základě návrhu pece byl následně vytvořen CFD model a provedena FDS simulace

pro referenční požární zkoušku a požární zkoušku s OSB deskou. Za účelem validace byla pec

vyrobena a následně byly provedeny požární zkoušky. Matematické FDS simulace jsou

porovnány s naměřenými daty z požárních zkoušek. Pozornost při porovnávání výsledků byla

kladena především na průměrné teploty v horní polovině pece, která je primární veličinou, kterou

sledujeme. Závěr práce shrnuje získané poznatky z matematických FDS simulací a požárních

zkoušek.

Klíčová slova

Malorozměrová zkouška; požární odolnost; pec; CFD; FDS; teplota; termočlánek; deskový

snímač teploty; ISO 834; validace

Abstract

The thesis is focused on a fire resistance and on small-scale tests of fire resistance.

An introduction to the problematic of a fire resistance, a brief outlook on the history of fire

resistance tests, contemporary standard requirements and criterias of a fire resistace rating are all

parts of the thesis. There are also described methods of fire resistance detecting and the

problematic of small-scale fire resistance tests. In the practic part of the thesis we firstly focused

on a project of a furnace designed for a small-scale fire resistance test, the stress is primarily

layed on the optimalization of ventilation. Afterwards, there was created a CFD model and

performed a FDS simulation for a referential fire test and for a fire test with an OSB desk.

The model creation and the simulation are based on the project. The furnace was created and the

tests were performed for the purpose of validation. Mathematical FDS simulation are compared

with measured data of the fire tests. During the comparison, the stress was primarily layed on

average temperatures in the upper part of the furnace, which are the primarily values we are

focused on. The summary recapitulates the pieces of knowledge which were gained from the

FDS mathematic simulations and from the fire tests.

Keywords

Small-scale test; fire resistance; furnace; CFD; FDS; temperature; thermocouple; plate

thermometer; ISO 834; validation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita kJ/(kg∙K)

S Plocha m2

T Teplota K; oC

Řecké symboly

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Zkratky

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

CFD Computational Fluid Dynamics

ISO International Organization for Standardization

(mezinárodní organizace pro normalizaci)

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Evropská norma

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

ČVUT České vysoké učení technické

WPI Worcester Polytechnic Institute

IPB Instituto Politécnico de Braganca

PT Plate thermometer (deskový snímač teploty)

H-TRIS Heat-Transfer Rate Inducing Systém

HRR Heat Release Rate (rychlost uvolňování tepla) W

HRRPUA Heat Release Rate Per Unit Area W/m2

(Rychlost uvolňování tepla na jednotku plochy)

Heff Efektivní výhřevnost MJ/kg

OSB Oriented strand board

(desky z orientovaných plochých třísek)
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1 Úvod

1.1 Motivace

Stavební zákon 183/2006 § 156 odstavec ukládá, že pro stavbu mohou být navrženy a použity

jen takové výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro

navržený účel zaručují, že stavba při správném provedení a běžné údržbě po dobu předpokládané

existence splní základní požadavky na stavby. Jedním ze základních požadavků na stavbu je, že

stavba musí být navržena takovým způsobem, aby v případě požáru byla zachována po určitou

dobu nosnost konstrukce, omezen vznik a šíření ohně a kouře. Z tohoto důvodu je nutné

prokázat, že výrobky umístěné ve stavbě vyhovují z pohledu požární bezpečnosti staveb.

Při projektování staveb je nutné projektovat pouze ze stavebních výrobků, které při osazení

do stavby mají zkouškami prokázané a deklarované vlastnosti. Jedná se hlavně o mechanické,

fyzikální a tepelně technické vlastnosti. Jednou ze zkoušek, která se u stavebních výrobků

a materiálů provádí, je zkouška požární odolnosti. Jedná se o zkoušku, kde se ověřují především

fyzikální vlastnosti výrobku. Výsledky požárních zkoušek následně rozhodují o možnostech

použití výrobku ve stavbě. Požární odolnost konstrukcí je součástí takzvané pasivní požární

ochrany, která zabraňuje rychlému šíření požáru po budově, zachovává integritu budovy,

umožňuje bezpečnou evakuaci a bezpečný zásah hasičům.

Zkoušky požární odolnosti v akreditovaných zkušebnách jsou jak časově, tak finančně

nákladné. V dnešní době, kdy firmy přicházejí na trh se stále novými stavebními výrobky

z atypických materiálů a skladeb (např. sendvičové panely s různými izolacemi a deskovými

materiály), není možné stanovit jejich požární odolnost pomocí tabulek nebo výpočtem jako

u „tradičních“ materiálů, je nutné přijít s alternativním přístupem. V současnosti je neefektivní

provádět tyto zkoušky v akreditovaných zkušebnách metodou pokus-omyl. Proto je smysluplné,

si ověřit požadované vlastnosti zkouškou v menším měřítku, která odpovídá rámcově zkoušce

v akreditované zkušebně. Jednou z možností je vytvoření matematického modelu a ověření

vlastností pomocí vhodných softwarů. Další možností je zkonstruovat fyzikální model zkušební

pece ve zmenšeném měřítku a otestovat různé varianty výrobků před oficiální zkouškou.

Malorozměrová zkouška umožní rychlejší a levnější způsob testování výrobku, mimo jiné může

sloužit jako identifikace, jestli je vývoj nového výrobku na správné cestě. Malorozměrová

zkouška zabere mnohem méně času a lze provést více testů v kratší době oproti oficiální

zkoušce, což znamená významnou výhodu v souvislosti s vývojovými pracemi a při plánovaní

akreditované zkoušky. Na zkoušku pak lze vybrat nejvhodnější výrobek, u kterého si bude

výrobce téměř jist, že jím zvolený typ výrobku u zkoušky obstojí. Zvolené řešení umožňuje

ušetřit velké finanční náklady spojené s akreditovanou zkouškou a zjednodušuje vývoj nových

výrobků.
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Vzhledem k velkému počtu nových výrobků, je vytvoření malorozměrové zkušební pece

pro zkoušky požární odolnosti vhodnou alternativou. Toto téma se jeví jako velmi zajímavé

z důvodu možného velkého využití v praxi pro firmy, jenž vyvíjejí nové stavební výrobky.

A právě vytvořením vhodného CFD modelu pece ve zmenšeném měřítku odpovídající

akreditované zkoušce se zabývá tato diplomová práce, následným zkonstruováním pece

a ověřením funkčnosti na požárních zkouškách.

1.2 Struktura práce

Tato diplomová práce je rozdělena na osm kapitol. V úvodní kapitole je stručně popsaná

motivace k vytvoření této práce. V následujících kapitolách je řešena historie zkoušek požární

odolnosti, rešerše požární odolnosti, metody zjišťování požární odolnosti, modelování požáru,

problematika změny měřítka a seznámení se zkušebními pecemi pro malorozměrové zkoušky.

Další důležitou kapitolou je návrh pece pro malorozměrové zkoušky požární odolnosti a s tím

spojená optimalizace větrání. Předposlední kapitola obsahuje řešený příklad. Jedná se

o vytvoření CFD modelů pece za účelem nastavení tepelných výkonů plynového hořáku

a následné ověření funkčnosti na požárních zkouškách. Poslední kapitolou je závěr, kde jsou

především shrnuty poznatky řešeného příkladu diplomové práce.

1.3 Cíle práce

Cílem diplomové práce v teoretické části je shrnout stav současného poznání v oblasti požární

odolnosti a zaměřit se na úskalí změny měřítka na průběh zkoušky a chování zkušebního vzorku.

V řešeném příkladu je cílem vytvořit CFD model malorozměrové pece, zaměřit se na

optimalizaci ventilačních podmínek a nastavení tepelného výkonu hořáku. Posledním cílem

diplomové práce je validace vytvořených CFD modelů na dvou požárních zkouškách. Jedná se


[…]


XYZ = 0.3,0.2,0.25

QUANTITY = 'THERMOCOUPLE'
ID = 'TC_5'

PROP_ID='TC_5 props'/ Nad hořákem - dolní TC

&DEVC
XYZ = 0.3,0.6,0.25

QUANTITY = 'THERMOCOUPLE'

ID = 'TC_6'
PROP_ID='TC_6 props'/ Nad hořákem - dolní TC

&DEVC

XYZ = 0.9, 0.2, 0.25
QUANTITY = 'THERMOCOUPLE'

ID = 'TC_7'

PROP_ID='TC_7 props'/ Nad hořákem - dolní TC
&DEVC

XYZ = 0.9,0.6,0.25
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 QUANTITY = 'THERMOCOUPLE'
ID = 'TC_8'

PROP_ID='TC_8 props'/ Nad hořákem - dolní TC

&PROP ID='TC_1 props', BEAD_DIAMETER=0.003/ průměr termočlánku 3,0 mm
&PROP ID='TC_2 props', BEAD_DIAMETER=0.003/

&PROP ID='TC_3 props', BEAD_DIAMETER=0.003/
&PROP ID='TC_4 props', BEAD_DIAMETER=0.003/

&PROP ID='TC_5 props', BEAD_DIAMETER=0.003/

&PROP ID='TC_6 props', BEAD_DIAMETER=0.003/
&PROP ID='TC_7 props', BEAD_DIAMETER=0.003/

&PROP ID='TC_8 props', BEAD_DIAMETER=0.003/

&PROP ID='PT_1 props', BEAD_EMISSIVITY=0.9/
&DEVC

ID='PT_1',

XYZ=1.1,0.4,0.6,
QUANTITY='ADIABATIC SURFACE TEMPERATURE GAS',

ORIENTATION=-1.1,0.4,0.7,

PROP_ID='PT_1 props'/ deskový snímač teploty ve vzduchu
&DEVC

ID='PT_2',

XYZ=0.6,0.4,0.7,
QUANTITY='ADIABATIC SURFACE TEMPERATURE GAS',

IOR=-3,

PROP_ID='PT_1 props'/ deskový snímač teploty ve vzduchu
*** Barevné iso-plochy (SLICEFile) teplotní a rychlostní pole ***

&SLCF PBX = 0.6, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE./

&SLCF PBX = 1.1, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE./
&SLCF PBY = 0.4, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE./

&SLCF PBZ = 0.7, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE./

&SLCF PBX = 0.6, QUANTITY = 'VELOCITY', VECTOR = .TRUE. /
&SLCF PBX = 1.1, QUANTITY = 'VELOCITY', VECTOR = .TRUE. /

&SLCF PBY = 0.4, QUANTITY = 'VELOCITY', VECTOR = .TRUE. /

&SLCF PBZ = 0.7, QUANTITY = 'VELOCITY', VECTOR = .TRUE. /
*** Hodnoty na hranici výpočetní oblasti ***

&BNDF QUANTITY ='GAUGE HEAT FLUX'/ BNDF = boundery file - dopadající tepelný tok

&BNDF QUANTITY ='WALL TEMPERATURE'/ teplota povrchů
&BNDF QUANTITY='ADIABATIC SURFACE TEMPERATURE'/

*** Konec simulace ***

&TAIL /konec simulace
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Fotodokumentace 1 – Výroba pece a referenční zkouška

Příloha 3 znázorňuje fotodokumentaci výroby pece, která byla následně použita na požární zkoušky.

Fotodokumentace je seřazena po sobě jdoucích krocích, v první části je znázorněna výroba pece a

ve druhé je znázorněna referenční požární zkouška.

Fotografie Popis

1) Návrh velikosti jednotlivých desek, aby vnitřní

rozměry odpovídaly navržené velikosti

2) Příprava přesných rozměrů k nařezání desek

3) Řezání desek bylo provedeno pomocí okružní

pily

4) Případné nerovnosti byly pečlivě obroušeny, aby

desky pasovaly

5) Vnější jeklová konstrukce pece

6) UD profily byly k jeklům uchyceny pomocí

samořezných šroubů

7) Následně pak byly CD a UD profily mezi sebou

sešroubovány obyčejnými šrouby

8) Montáž podlahy pece, která byla přichycena

k CD profilům
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9) Příprava bočních stěn pece.

10) Boční stěny byly smontovány ze 4 kusů desek,

aby nedocházelo k pnutí ve spojích

11) Strop připravený k osazení do konstrukce

12) Smontovaná pec bez čelních stěn

13) Osazení čelních stěn k referenční zkoušce
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14) Pec před referenční zkouškou s namontovanými

termočlánky a připojeným plynovým hořákem

15) Začátek referenční zkoušky

16) Referenční zkouška po 15. minutách

17) Referenční zkouška ve 25. minutě

18) Ve 30. minutě byla zkouška ukončena
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Fotodokumentace 2 – Požární zkouška s OSB deskou

V příloze 4 je znázorněna fotodokumentace požární zkoušky s OSB deskou. Fotografie jsou

znázorněny po sobě jdoucích časových krocích.

Fotografie Popis

1) Začátek zkoušky

2) Zkouška po 3. minutách

3) Dochází k prohnutí desky

4) Zkouška po 7. minutách

5) Zkouška po 9. minutách

6) Zakrytí vzniklého otvoru minerální vatou
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7) Zkouška po 18. minutách

8) Deska hoří v horní části, kde jsou nejvyšší

teploty

9) Zkouška ve 20. minutě

10) Ukončení požární zkoušky

11) Neexponovaná strana OSB desky po ukončení

požární zkoušky

12) Exponovaná strana OSB desky po ukončení

požární zkoušky