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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malorozměrové zkoušky požární odolnosti
Jméno autora: Bc. Jiří Chládek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročnější a spočívalo zejména v pracné optimalizaci matematického CFD modelu a experimentálním
ověření vyvíjené malorozměrové požární pece v požární laboratoři na UCEEB ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny 4 body v zadání diplomové práce byly zcela splněny. Statě shrnutí stavu poznání a problematika změny měřítka
požárních požární zkoušky byly zpracovány velmi dobře. Matematický CFD model požární pece byl splněn rovněž velmi
dobře, avšak je potřeba upozornit na značnou pracnost celého procesu, jelikož šlo mj. o postup práce metodou „pokus /
omyl“, a to zejména s ohledem proměnný výkon hořáku a variantní řešení přirozené ventilace pece. Požární experiment
s hořlavým i nehořlavým zkušebním vzorkem byl úspěšně proveden v požární laboratoři s následnou validací CFD modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant konzultoval pravidelně a věcně. Na konzultace docházel včas, metodicky velmi dobře připravený a řešeny byly
zejména problematické části. Aktivita a samostatnost práce byla velmi dobrá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni. Praktická část vychází z kvalitní tuzemské i zahraniční literární rešerše. Student
prokázal do souvislostí dané znalosti a zkušenosti získané během vysokoškolského studia. Všechny doporučené literární
zdroje v zadání práce byly využity a doplněny v rešeršní části o řadu dalších souvisejících a relevantních zdrojů. Diplomant
prokázal pokročilou znalost a schopnost aplikace matematického CFD modelování požáru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje veškeré formální náležitosti kladené na vysokoškolské závěrečné práce. Práce je systematicky a logicky
členěna do kapitol s rešeršní a experimentální částí. Práce je doplněna velkým množstvím velmi dobře zpracovaných
ilustrativních obrázků, fotografií, tabulek a grafů, a to ve většině případů vlastních. Některé obrázky (zejména grafy a
schémata) mohly být srozumitelnější. Po jazykové stránce je práce v pořádku, některé statě mohou působit zejména
jazykově méně obratným dojmem. Rozsah diplomové práce (9 stran úvodních formálních náležitostí, 59 stran vlastního
textu a 12 stran příloh) je průměrný, přičemž diplomant pracoval s velikostí grafiky (texty, obrázky) hospodárně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dohledal většinu relevantních literárních zdrojů samostatně. Práce vychází z dostatečného množství 31
relevantních a správně citovaných literárních pramenů odpovídající citačnímu standardu ČSN ISO 690. Diplomant využil
citační manažer a citovány v těle práce tak byly všechny prameny uvedené v seznamu literatury. Citační etika byla plně
respektována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci zpracování diplomové práce oceňuji také pomoc při výrobě vlastní pece v požární laboratoři na UCEEB ČVUT, za
kterou děkujeme. Vyrobená a validovaná pec nachaází v laboratoři praktické uplatnění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
- Vysoký zájem o obor
- Samostatnost
- Kvalitní literární rešerše tématu
- Spolupráce při přípravě, realizaci a vyhodnocení 2 požární zkoušek
- Požární CFD simulace včetně procesu validace na základě experimentu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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